candum: q: sunt iddem homo r: humanitas.

### Quinquagesimus quintus pas

sus est q: sicut actus mātio negationi opposita est ut qd sedet ei qd non sedet sic r: res que sub utroq: opposita est sedere r: non sedere. capitulo eodē. **C** Ex quo dico elicuntur duo philosophica documenta. **P**rimum est q: contradictione de qua hic loquitur sub nomine affirmationis r: negationis est realis oppositio r: non tm̄ rationis sicut aliqui ponunt: q: dicit hic q: res que est sub utroq: s. affirmatione r: negatione est opposita. **C** Secundum documentum est q: talis oppositio inuenitur inter actus oppositorū obectorum qualis inuenitur inter ipsa obiecta dicens quia dicit q: sicut affirmatio negationi est opposita: qd est intelligendum quantum ad actus affirmandi r: negandi que sunt in anima: ita dicit q: opponuntur res subiecte que s. obiectum talib⁹ acrib⁹. **C** Sz oritur difficultas quomodo potest esse realis oppositio ubi non est realitas: cum vnum extremū contradictionis sit negatio que nullam habet realitatem. **C** Dicitur q: pro tanto dicitur realis oppositio q: in re est sic q: non est fabricata ab anima, si enim nō sedere hominis est et ab anima circumscriptoratio nis opere semper fuderet: r: ideo ista oppositio vere realis est quāuis non sit nisi vnum extremū positum reale. **C** Secunda difficultas oppositio est quidam respectus: sicut supra fuit ostensu: r: respectus realis non est ad nihil: r: ideo cum negatio sit purum nihil: ens positum non potest ad ipsum opponi realiter. **C** Dicitur q: oppositio positiva non videtur q: possit esse ad non ens omnino: qualis est negatio entis: quia negat omnem entitatem: alioquin respectus positivus esset ad nihil: r: ideo oppositio ista non videtur esse positiva sed tm̄ priuationis: quia lz priuationis posse fundari in positivo: non tamē positum in priuatione. **C** Tertia difficultas: quia cum genus oppositionis hic dimis sit positum: oportet q: quilibet eius species sit positiva cum genere in specie essentialiter includatur. **C** Dicitur autem q: contradictionis ex modo significandi denotet respectum oppositionis directe: tamen in re nō dicit nisi incompossibilitatem talium extremerū r: ideo nō est directe species oppositionis quamvis sic directe denotentur cum nihileitas in nulla specie includatur. **C** Quarta difficultas est quia omne ens qd non est prohibitum est positum: cuius includat rationes entis simpliciter que est positiva: nulla autem species vel genus est ens prohibitum cu illud nō sit in illo genere. ergo nec genus oppositionis nec aliqua eius species erit nisi positiva. **C** Dicitur q: si directe ponatur contradictionis species oppositionis: nō patet bene figura: sed sicut identitas eiusdez omnes ad se non dicit nisi negationem oīs distinctionis ita videtur ista oppositio contradictionis dicere solaz extremerū incompossibilitate. **C** Sed remanet difficultas: q: dicit q: affirmatio r: negatio quantū ad actus intelligendi ita opponit sicut res affirmatiois r: negatiois: r: in actus isti sunt positum nec vnu se est alterius negatio: cu ambo sint simul dñq: cōparet extrema contradictionis ad inuicem. **C** Dicit q: nō est intelligendū q: actus: accipiendo subiective r: forma liter: sic opponatur sicut nec voces: sed obiective accipiēdo obiecta ad que determinātur isto modo op̄ponuntur uoces ratione obiectorum.

**Quinquagesimus septuagesimus**

est q̄ privatio et habitus nō sic opponuntur sicut ad aliq. Et istud ipse declarat q̄ vnuꝝ relative oppositioꝝ dicitur alteriꝝ ut pater filiꝝ et ecōuerso. et tamē non in priuationis: q̄ visus nō dicit cecitatis nec certas visus. capitulo eodem. Et adiungit ibi alias differentiam q̄ dicit q̄ omnia ad aliquid. i.e. relatius sunt reciprocata: id est ad conuertentia dicta. **C**ed oritur difficultas q̄ sicut vnum relativum dicitur alterius: ita habitus dicitur respectu alteriꝝ habitus. **D**icitur q̄ habitus dicit equivoce pro ut distinguitur contra priuationem et prout distinguitur contra dispositionem: et iꝫ isto modo sit aliquius habitus utpote obiecti non tamen primo modo: q̄ tunc est idem q̄ positum distinctum contra priuationem: et positivū non dicitur aliquius positum. **C** Secunda difficultas. q̄ iꝫ forte talis habitus nō sit priuationis sibi opposite habitus: tamen priuatio est essentialiter ipsius habitus priuatio: cū sit essentialiter carentia et non aliquius nisi eius. s. habitus. **D**icitur q̄ iꝫ forte priuatio sit aliquius in communione non tamen cecitas in speciali: aut alia talis carentia: q̄ non dicitur visus cecitas nec auditus surditas. **E**t si dicatur q̄ cecitas et surditas sint essentialiter priuationes et carentie. **D**icitur autem q̄ cecitas quasi essentialiter est ad se et entitas: quantum ad suū esse: quasi absoluta: et sic nō est ad aliud: sed prout est non entitas huius. et hīc hoc dicitur carentia et priuatio cause: et istud nō est ei esse entiale cū sit quasi respectus consequens ipsar̄. **C**ed remaneat difficultas q̄ hīc premissa quando alterum de altero predicatur quicquid predicatur de predicatione predicatori et de subiecto. **m** Superius est dictum: et ideo cum ad aliquid predicetur de oppositione et oppositio de priuatione sicut de specie subalterna: et priuatio de visu et cecitate sicut de specie specialissima: tunc illa erant essentialiter ad aliquid. **D**icitur autem q̄ oppositio priuationia non dicitur in quid de visu et cecitate ut superioris de inferiori: quemadmodum contrarietas non dicitur quiditatim de albedine et nigredine et respectus fundatus in eis et posterioribus eis cum per contrarietatem referantur: sed ista dicuntur admodum quo secunda intentione dicitur de prima denomiuatione: et ideo deductio est inualida sicut genus est ad aliquid et tamen animal cum sit genus non est ad aliquid.

**Quinquagesimus octauus**

pas-  
sus est q̄ non ut contraria opponuntur illa que hīc  
priuationem et habitum dicuntur. capitulo eodez.  
Et istud ipse declarat dupliciter in eodez processu:  
**P**rimo in contrariis immediatis: q̄ dicit q̄ semper in  
contrariis immediatis alterum est susceptibili in quo  
nata sunt fieri et non in priuatione: q̄ dicit q̄ illud qd  
habet naturam ad videndum neq; cecum est neq;  
videns: et istud ostendit de catulo ante diem nonū:  
q̄ iꝫ sit aptus natus non tamen protunc. **S**ecundo  
declarat idem in contrariis mediatis: q̄ dicit q̄ in il-  
lisnumq; necessariū est alterū esse uel alterū nisi  
alterum sit determinatum a natura sicut calor in igne  
aut candor in nube inest. Item adiungit differentia  
inter priuatione opposita et contraria omnia in com-  
muni: q̄ dicit q̄ in contrariis contingit in alterum  
fieri mutationem nisi alterum insit a natura: ut igne

calidum esse sicut exemplificat cum quis ex studio-  
so. i.e. virtuoso fit prauus et ex prauo dicit q̄ potest fie-  
ri studiosus si ad meliores exercitationes deduc-  
tur. In priuationis autem dicit q̄ est impossibile mu-  
tationem in alterutrum fieri: iꝫ enim ab habitu pos-  
sit mutari in priuationem tamen a priuatiōe in ha-  
bitū est: iquit: ipossible: sicut dicit q̄ nec cecus factus  
esset sine dentibus dentes orti sunt. **S**ed oritur  
difficultas quia istud exemplum qd inducit hic de  
dentibus videotur contra experientiam cum video-  
mus nonnullos recuperare dentes post amissionē.  
et sic erit processus a priuatione ad habitum. **D**ici-  
tur q̄ loquitur de ammissione dentium finaliter que  
est uera priuatio de qua hic loquitur sicut nō est cal-  
cans qui nō est priuatus capillis nisi finaliter. **S**e-  
cunda difficultas si istam incompossibilitatem re-  
gressionis ad habitum intendit sīm identitatem spe-  
cificam aut solū sīm numeralem. **D**icitur q̄ nō  
sīm numeralem tñ sicut supra innuebatur immo-  
etiam sīm specificam: quia hic negat istaz mutationem  
in priuationis modo quo eaꝝ concedit in co-  
trariis. et tamen in contrariis non potest fieri regres-  
sio ad idē numero. **T**ertia difficultas que est ma-  
ior: oppositio relativorum aut contrariorum. **D**ici-  
tur autem q̄ contrariorum quia omnis contrarie-  
tas includit respectum dissimilitudinis et diversita-  
tis et addit ad ipsum: et qd se habet per additionē et  
cedit. **Q**uarta difficultas si contrarietas est ma-  
ior q̄ priuatio. **D**icitur q̄ priuatio videotur esse  
oppositio maior: quia contraria semper in aliquo co-  
ueniente cum sine eiusdem generis: et per illud non  
opponuntur. priuatim autem opposita se totis op-  
ponuntur cum in nulla ratione conueniant cū vnuꝝ  
sit formaliter ens et aliud non ens. et ens non enti nō  
opponitur in aliquo genere.

**Quinquagesimus octauus pas-**

sus est q̄ ex studio prauus et ex prauo studiosus pos-  
sibile est fieri. Et istud ipse inducit ad exemplifican-  
dum quomodo ex alterutro contrariorum in alte-  
rum potest fieri mutationem capitulo eodem. Et quia  
fieri ex studio prauus non videotur reputare mul-  
tum difficile illud dimittit indiculum et procedit  
ad declarandum quomodo potest fieri studiosus ex  
prauo q̄ istud reputat multum difficile. Et ad istud  
declarandum ponit ibi quatuor notabilia dicta.  
**P**rimum est q̄ prauus ad meliores exercitatio-  
nes de ductus et ad doctrinas ad modicū proficiet  
ut sit melior: cuius ratio est quia habitus virtuosus  
paulatum ex talibus actibus generatur. **S**ecun-  
dum notabile q̄ si semper: id est assidue clementuz  
sumpserit palam quia perfecte mutabitur: scilicet  
ad virtutem oppositam virtutem suo: cuius ratio est q̄  
paulatim procedendo in opere assidue tandem ue-  
nitur ad perfectum. **T**ertium notabile q̄ quan-  
do prauus modicū clementuz sumpsit virtutis  
a principio sit bene mobilior ad virtutem: cuius ra-  
tio est quia contrarium qd impediebat istum motū  
est remissum per illud clementum. **Q**uartus no-  
tabile quia per successivam sumptionem talis cre-  
menti dū semper fit. i.e. dum assidue restitutur per  
fecte. i.e. prauus in contrariū habitū. s. virtutis: nō for-  
te ait tpe suspensus sit. i.e. iter paulatio facta opandi  
sīm virtutē. Et istiustatio est q̄ interuptio deponit

in quo non agit quis sibi virtutem est illa in qua est corruptum quod fuerat per illud clementiz de virtute acquisitum et sic patet quod nullus potest salvare a prauitate nisi assidue operetur meliores exercitationes. **C**Intelligendum tamen est quod iste passus conuenienter tunc meritorum in obsequium Christi cuius cura fuit assidua et summa ei benignitate sanare egrotates egritudine prauitatis moralis. Et hic iuuenie modus dat occasionaliter pro exemplo ut qlibet prauus huius aliquid virtutum conetur ad assiduas exercitationes meliores sibi virtutem oppositam.

**Quinquagesimus nonus passus** est quod quecumque tamquam affirmatio vel negatio. i. contradictionie opponuntur nullo illorum modorum opposita sunt. s. relative contrarie et privatiue. capitulo eodez. Et istud ipse declarat dupliciter. Primum quidem quando aliqua opposita accipiuntur incomplexe ut duplum et dimidium: egruz et sanum: visus et cecitas: quod ista sic accepta nec sunt uera nec falsa: cum ueritas et falsitas sint circa complexiones et in contradictionibus si una est falsa semper alia est uera et cetero. Secundo quod aliquando aliqua opposita accipiuntur modo complexe sicut exemplificat de languore et esse sano in contrariis: et de videre et esse cum in privatiuis: quod neutrum istorum est uerum de animali nisi dum est: immo utrumque falso: et ita cum animal non est: non est uerum ipsius esse cecum nec videre: et ideo in solis contradictionibus illa proprietas: ut conciliatur: reperitur. **S**ed oritur difficultas quod sicut utramque istarum esset falsa: homo est sanus et homo est eger: aut homo est cecus et homo est videns: sine constantia subiecti ita videtur quod iste due homo est videns et homo non est videns cum esse non videtur presupponat esse. **D**icitur autem quod ista non sunt contradictionia: quod non videns non est negatio negans: sed infinitas: sed bene iste dicit: homo est videns: homo non est videns: quod negatio posita ad uerbum non infinitat sed negat. **S**ecunda difficultas. si hominem non existente ista est falsa simpliciter homo est non albus aut uera. **D**icitur autem quod ad negatiuam de predicato finito sequitur affirmativa de predicato infinito ut nonnulli putant: quod si homo non est iustus sequitur quod sit non iustus: tunc cum hominem non existente ista figura homo non est albus: et ista per consequentem homo est non albus: et sic salvaretur differentia inter contradictionem et alia opposita dato quod ista sunt contradictionia: homo est videns et non videns. **T**ertia difficultas quod videre et non videre sunt incompleta et ista sunt contradictionia: sicut visus et cecitas priuatiua. Quod probat quod non sunt nisi quatuor oppositiones et ista nulla illarum: ut per se patet: esse potest. Et videre est affirmatio: et non videre negatio: et tamen incompleta non sunt uera aut falsa: et sic erunt contradictionia quorum unum non erit uerum et aliud falso. **D**icitur quod ita oportet ponere si concedatur contradictione incompleta ut album et non album: et oportet dicere quod Aristoteles assignans hanc proprietatem aspiciebat solum ad complexa. **Q**uartu difficultas si est dare talem contradictionem incompleta quam hic non ponit Aristoteles. **D**icunt autem quod non quod affirmatio et negatio videntur semper respicere completionem. **I**stud non ualeat: tum quod esse et non esse nullum est completum et tamen sunt affirmatio et negatio. **T**anquam extrema contradictionis semper sunt

contradictoria sicut contrarietas contraria: communicabile autem et non comunicabile ponuntur semper extrema contradictionis cum sint incompleta. **T**um quod videre et non videre sunt opposita: cuicunque sint incompossibilia: et non relativa: nec contraria: nec priuatiua: quod alterum semper inest: etiam non apta nata ergo contradictoria. **T**um quod ens et nihil sunt contradictione opposita cum creatio sit iter talia extrema: et tamen ista sunt incompleta. **S**ed remaneat difficultas si ista oppositio contradictionis est minima. **D**icitur autem quod si esset oppositio rationis tantum: esset tunc minima: cuicunque sint reales: et ens rationis sit ens diminutum: sic autem non est rationis quod cum incompossibilitate proneniat ex tali oppositione aut sit ipsa: tunc circumscripto actu rationis nulla contradictionis extrema forent incompossibilia. **S**ecunda difficultas si ista oppositio est maxima. **D**icitur autem quod ista videtur: cuicunque sit realis quod in omnibus alijs oppositiobus extrema in aliquo convenienter aut formaliter: sicut in contradictionibus et relativis: aut concernendo subiectum sicut in priuatiuis. **I**sta autem extrema sic se totis opponuntur ut nullaz habent in aliquo conuenientiaz. **T**ertia difficultas si ista oppositio est in alijs reperta. **D**icitur quod in omnibus inveniuntur denominature non solum in oppositis sed etiam in desperatis: quia unum non est aliud: sicut in lacte dulcedo est non albedo et albedo non dulcedo: et sic omnia opposita in se habent ista extrema: non tamquam quiditatibus: quia nulla negatio est de quiditate positum. **Q**uartu difficultas si ista oppositio est in alijs inclusa. **D**icitur quod non quiditative: quia nunquam minus in minori includitur essentialiter cum includens se habeat per additionem ad inclusum. **I**sta autem oppositio est maxima ut communiter conceditur: et ideo in alijs non potest quiditative esse inclusa. **S**ed revertitur difficultas quod dicunt theologi quod omne simpliciter impossibile includit contradictionem: et tamen duo contraria aut priuatiua simul esse dicuntur incompossibilis simplificiter. **D**icitur quod ista inclusio non potest intelligi quiditative: quia cuicunque species distincta oppositionis nunquam una species inueniatur inclusa in alia contradictione: et sufficit si accipiatur ista inclusio denominatur quia sic includitur in desperatis oppositionibus ut sunt ostendit: et ideo alijs modus est albi querendus. s. in 52° passu in quarto notabili.

**Sexta gesimus passus est** quod bonum est necessario malo contrarium ut pater per inductionem de sanitate et languore: justitia et iniustitia: et malo quicunque bonum et quicunque aliud malum sicut exemplificat de superabundantia et egestate que sunt contraria et ambo mala. capitulo eodem. Ex quo dicto accipiuntur duo philosophica documenta. **P**rimus est quod nunquam bonum contradicitur bono quod dicit quod bonum necessario est malo contrarium: et ideo nunquam bono: et inde sequitur quod virtutes non sunt incompossibilis quod nullaz habent contrarietatem. **S**ecundum documentum est quod nullus potest esse ita integraliter malus sicut bonus quod: et unum bonum non sit alteri contrarium: tamen bene unum malum alteri contrariatur ut hic dicit et omnia simili esse non possunt. **S**ed contra primum do instans dupliciter. **P**rimo quod frigiditas et caliditas sunt bone qualitates que sunt diversorum elementorum pfectiones conuenientes et tamen sunt contrarie qualitates. **S**econdo quod albus et nigrum non opponuntur

sicut bonus et malum: cum sint nonnullis subjecti conuenientia et reo conuenientis estratio boni. Et dicit ad ista duo quod hic loquitur in moralibus tamen ubi non contingit bona morale alteri bono contrariari. Sunt oritur difficultas quod malum non videtur dicere aliquid positivum cum ens et bonum convertantur et sic non videtur contrariari malum bono sed opponi priuatum. Dicitur quod hinc malum formaliter sumptum non dicat nisi carentia boni: tam sumptum materialiter pro ipsa qualitate habet virtutem sic est directe contrarium virtuti. Intelligendum tam est quod in eodem processu ponit duo notabilia de ipsis contrariis. Primum est quod contraria sunt circa idem genere aut specie sicut: ait: sanitas et egritudo in corpore animalis: albedo et nigredo simpliciter in corpore: iustitia et iniustitia in anima. Secundum notabile est quod necessarius est omnia contraria in eodem genere esse vel in contrariis generibus vel ipsa genera. scilicet contraria esse: sicut eternus plificat dicens quod albedo et nigredo sunt in genere coloris: iustitia et iniustitia sub generibus virtutis et virtutis: bonum autem et malum non sunt: ait: sub genere sed ipsa sunt genera. et istud notat hic.

**Seragessimus primus passus est**  
quod prius alterum dicitur quadrupliciter. Primo quidem proprie fidei tempus sicut quod est antiquus. Secundo modo dicitur prius quod non convertitur fidei subsistendi consequentiam: sicut exemplificat de uno et duobus: quod duobus positis in subsistencia sequitur ergo unum subsistit et non econverso. et ideo duo est posterius in consequentia. Tertio modo fidei ordinem sic cui in disciplinis elementa sunt prius. scilicet principia. scilicet conclusionibus: et in grammatica littere syllabis et ratione. Quarto modo quod est melius et honorabilius. Et dicit quod iste modus pene est alienissimus. Et istius modo est quod plurima meliora sunt posteriora. Intelligendum tam est quod ibidem adiungit quintum modum prioritatis quando aliqua convertuntur fidei consequentiam et unum illorum est causa alterius digne: sicut: prius natura dicitur quod causa alterius est sicut exemplificat: quod esse hominem convertitur fidei consequentiam ad ueram de se propositionem. Nam si est homo: uera est oratio in qua dicitur quod est homo: et convertitur: et tam dicit quod uera oratio non est causa rei: res autem: inquit: videtur quodammodo causa ut sit oratio uera. Dū enim: ait: res est aut non est uera oratio aut falsa dicitur esse. Et dicto isto accipitur documentum quod ad ueritatem propriae requiritur existentia rei: quod uolens ostendere quod esse rei est causa ueritatis in oratione dicit quod in eo quod res est uel non est dicitur oratio uera aut falsa. Sed contra istud documentum instat quadrupliciter. Primo quod ista regula est eterna: duo et tria sunt quinque. et tam fidei fidem ueram non sunt duo et tria ab eterno existentia. Secundo quod ista regula: omne totum est maius sua parte est necessaria et incomutabilis ueritatis cum per se sit nobis nota: et tam omne totum et pars destrui possunt fidei certissimam fidem. Tertio quod ista est uera: omni repose pluvia est aqua. et tam non omni tempore erit pluvia. Quartu quod ista est uera in hyeme sicut in estate rosa est flores et tam non est rosa nisi in estate. Et ideo dico quod ueritatem propositionis non requiritur universaliter existentia rei de qua formatur illa propositione. Et istud confirmatur: tunc quod in repose formatur propositione vocalis de instanti: ut cum dicit omnis istans est idiusibilis: aut istud

istas et tamen in toto illo tempore nec in aliquo eius parte est istas. Tunc quod in instanti potest formari aliqua complexio apud intellectum humanum vel angelicum de tempore: ut quod omne tempus est successuum et tamen constat quod in illo instanti non existit tempus vel successus eius. Sed oritur difficultas quod non omne quod non convertitur fidei subsistendi consequentiam: videtur esse prius sicut dicit secundus modus: quod ad rationem cuiuslibet substantiae sequitur ratio uinitatis et non eodem verso: et tamen cuiuslibet substantiae quidicas prior est quod sua uinitas sicut prior: videtur fortis humanitas et risibilitas a qua non convertitur sic consequentia. Dicitur autem quod hinc uinitas substantiae sit posterior: eius quiditate non tam ut videatur uinitas communis entis a qua non convertitur consequentia et ita passio ut adequata speciei videtur preuenire individuum. Secunda difficultas quomodo potest uerificari quod dicit quod illud quod est causa alterius digne est prius natura cum relativa sine singulis natura et causa cum effectu sive relativa. Dicitur autem quod quantum ad sua obiecta fidei que habent ordinem nature non sunt corelativa: et sic remanet integra illa regula quod omnis causa est prior suo effectu. Tertia difficultas quod dicit quod esse hominem convertitur cum de se uera propositione: et sic cum dicitur pluvia est aqua istud non erit uerum nisi cum pluit. Dicitur quod hic non loquitur nisi de propositionibus in quibus ponitur est secundum adiacens: quod de illa exemplificat cum dicit quod hominem esse convertitur cum ista hominem est et talis propositione communiter solet designare esse actualis existentie. Quarta difficultas quod potest saluari dictum Aристoteles: cum hic dicit quod in eo quod res est uel non est dicitur oratio uera vel falsa cum tamen sit ostensum quod ad ueritatem propositionis non requiritur existentia rei vel terminorum. Dicitur autem quod istud quod dicit Aристoteles in eo quod res est uel non est: est referendum ad esse essentie quod semper requiritur ad propositionis ueritatem. Sed remanet difficultas quod essentia prohibita non habent esse essentie et tam de ipsis formatur uere complexiones: ut cum dicitur quod chrysma est ens prohibitum. Dicitur quod sicut entia talia sunt entia sed quid ita habent esse essentie fidei quid et sic ueritatem fidei quod id est diminutum.

**Seragessimus secundus passus est**  
quod simul aliqua dicuntur simpliciter quorum generatio est in eodem tempore: et ita simultanea est fidei idem tempus: Naturaliter autem dicunt simul quecumque convertuntur fidei consequentiam et unum non est causa alterius fidei aliquo sicut exemplificat de duplo et dimidio. Et ponit alium modum simultatis fidei naturam que ex eodem genere et diverso dividatur a se inuicem: sicut cum animal dividitur in gressibile: uolatile et a quadrato: nihil: inquit: horum prius natura alterius esse videat capitulo eodem. Ex quo dico accipiuntur quatuor philosophica documenta. Primum est quod relativa sunt simul natura quia dicit hoc ponendo duos modos simultaneis fidei natura quod prius est quod pertinet et exemplificat de duplo et dimidio: et apponit quod unum non est alterius causa. Estant autem quod omnia relativa dicuntur ad convertentias et unum non est alterius causa: eadem enim ratione quod unum causaret reliquum et econverso: et sic esset circulatio ut idem causaret seipsum. Secundus documentum est quod contraria sunt simul natura scilicet

nata inesse: quia dicit q̄ secundus modus similitatis nature est quando aliqua in eodem genere e diverso dividuntur, scilicet ne opposite differentie diversis sub quibus semper contraria cadunt. Et tūc sequitur q̄ relatio prius est ad. q̄. in. quia cuī ens dividatur ut accidens per absolutum quod est ad se et respectuum quod est ad aliud et ista sunt simul natura istud est ad aliud et illud ad se: sed absolutum prius natura est ad se q̄ in alio ergo respectuum prius est ad aliud q̄ in alio sicut naturam: et ideo in conuenientius videtur ponere respectuum sine termino q̄ sine fundamento. Tertium documentum q̄ diffinitum et diffinitio sunt simul natura: quia dicuntur covertibiliter et unum non est alterius causa: cum sint idem realiter: et ideo realiter non possit sibi ipsius esse causa: et ista est diffinitio primi modi sicut similitates nature. Quartum documentum q̄ subiectum et propria passionis sunt simul natura sicut communia dicta: quia passio dicitur origini ex propriis principiis subiecti: et sic videtur esse effectus ipsius: et per consequens posterius natura quaecumque cum eo conturbatur ad consequentiam. Sed oritur difficultas q̄ nō nulli ponunt q̄ passio et subiectum sunt ideo realiter et per consequens unum non est causa alterius et sic erunt simul natura cum convertantur ad consequentiam. Dicitur autem q̄ ista similitudines hic data ariunt q̄ non differant realiter: et q̄ unum est causa alterius: et q̄ vere sunt simul natura quod nullus posuit: nisi forte dicatur q̄ subiectum est quasi causa pro eo q̄ passio pullulat ab eius principiis: et istud sufficit ad talēm excludendam similitudinem. Secunda difficultas quia cum diffinitio dicat partes essentiales in quas resolutur diffinitum: et diffinitus dicat ipsum totum: ordine nature partes essentiales: sicut principia constitutiva: videtur preuenire similitudinem. Dicitur autem q̄ si diffinitum ponat compositione resultans ex genere et differentia sicut ex constitutivis principiis oporet ponere q̄ diffinitio que est ipsa principia constitutiva sit prior natura: et tunc diffinitum est effectus formalis ipsius diffinitiois vel quasi: sicut dicitur de subiecto et passione ut fuit ostensum.

**Sextagesimus tertius passus est**  
q̄ motus species sunt ser. generatio: corruptio: augmentatione: diminutio: alteratio: sicut locum mutatione. capitulo eodem. Et adiungit q̄ distinctio motuum est patens: de alteratione tamen est dubium ne forte sit ab aliis indistincta. Et addit q̄ nō est ita quia contingit aliquid alterari sine alio motu: nec opereretur ea que mouentur alijs: notib; alterari: cū quedam crescant que non alterantur: sicut ponit exemplum de quadrangulo apposito sibi gnomone quod crevit et non est alteratum: quia scilicet remanet eadem figura quadrangularis quae sit maior effecta. Sed contra hunc passum instatur quadrupliciter. Primo quia generatio sic sicut communia dicit philosophantim in instanti: et tamen in instanti motus esse non potest. Secundo quia omnis motus habet aliquem terminum positivum: corruptio autem terminatur ad non esse quod est priuatum. Tertio quia augmentum sit per appositionem: apposito autem sit in instanti: cum extrema subsistant in indissibili: et ideo in indissibili coniungantur et sic non erit motus. Quarto quia diminutio est ad defectum quantitatis: defectus autem est ni-

hil et ad nihil motus esse non potest. Ad primum dicitur q̄ hic accipit generationem pro prima alteratione. Sed istud non valet: quia hic distinguit hanc generatiōnem contra alteratiōnem. Et ideo dicitur q̄ hic tripli sunt locuti de motu communiter et non proprie. Ad secundum q̄ corruptio prius distinguunt contra generationem est processus ad priuationem: et sic est motus priuatus sicut terminus eius. Ad tertium q̄ non est motus proprie sumptus nisi talis augmentatione sit continua: quando autem sit per unam appositionem dicitur motus large sicut generatio promotione. Ad quartum dicitur sicut de corruptione. Sz. oritur difficultas. quare non ponuntur iste due species motus contraire in qualitate quo ad alterationes sicut in substantia de generatione et corruptione: et in quantitate de augmentatione et diminutione. Dicitur q̄ nulla realis ratio assignari potest q̄a qualitas ita per motum acquiritur et amittitur sicut quodlibet aliorum tamen quia nomine alteratio utriq; conuenit ideo eodem nomine utergo motus significatus est. Secunda difficultas si in loci mutatione sunt duo motus contrarii in re sicut in qualitate. Dicitur q̄ sic quia sicut qualitas per motum acquiritur et per motum amittitur ita locus. Et sic sicut rez sunt octo species motus sicut hic de motu loquitur pro mutatione quacunq; aut si vis tñ sex tenere assigna ratione si potes.

**Sextagesimus quartus passus est**  
q̄ motui contrariatur quies: et per singula generatione corruptio: augmentatione: diminutio: mutatione. Sicut locum videtur quies sicut locum: et fortasse in contrarium locum mutatio: ut ei que est sursum illa que est deorsum: de reliquo autem, i.e. de alteratione quies motui aut denigratio dealbatione. cō eodem. Sed oritur difficultas si quies direcere motui contrariatur. Dicitur q̄ immo magis priuative opponitur: cum omne corpus natum moueri per hoc quiescat q̄ actualiter non mouetur: quemadmodum silentium noxi: quia quies est cessatio et uacatio quendam. Et si dicatur quid est motui contrarium. Dicitur q̄ sicut color non haber contrarium in genere quae in specie ita motus. Secunda difficultas quomodo corruptio contrariatur generationi cū sit talis contrarietas motuum qualis est terminorum a quibus specificantur: et termini generationis et corruptionis: puta priuatio et forma: non contrariatur sed priuative opponuntur. Dicitur autem q̄ sicut motus supra sumitur large promotione: ita hic contrarie pro oppositione et sic etiam dicitur de quiete. Sz. quare hic tractat de motu cum nō sit materia huius libri: Dicitur q̄ pro tanto motus pertinet ad istum librum quia est via ad acquirendas predicamentorum formas: et non ponitur predicamentum sed post predicamentum.

**Sextagesimus quintus passus est**  
q̄ habere multis modis dicitur: aut quantitatem: aut ea que circa corpus sunt ut tunica: aut in membro: ut anulum in manu: aut ipsum membrum: aut in uase: aut possessionem: aut uxorem et ipsa virum. Et addit q̄ iste modus habendi videtur alienissimus q̄ per ipsum nō significat nisi cohabitatio mulieris et viri. capitulo eodem. Ex quo dicto accipit docu. q̄ carnalis copula non est de uerim matrimonii

## Super libro

istud redigatur in obsequium christi inter sanctissimam virginem et sponsum eius ioseph fuit uerum matrimonium per illam celibem et felicissimam habitationem in qua emicatibus puritatis radiis a vultu virginis ioseph ad tam floridum animum credit sublimatus non merito ut ad puritate angelicam accessisset. **C** Sed dicitur difficultas quare hic loquitur de habere cum superius inter predicamenta de ipsis trahaverit et ipsum dumiserit. **C** Dicitur autem aliqui quod habere uno modo sumptu est predicamentum et alio modo post predicamentum; sic tractat hic de ipso inter postpredicamenta. **C** Secunda difficultas quae differetia est inter ipsum habere ut est predicamentum et prout est post predicamentum. **C** Dicitur quod isto modo ultimo accipitur latins; quia ipse vocat hic habere non solum esse armatum et calcatum sed etiam habere quantitatem et possessionem et cetera que vindicentur extendi ultra illud predicamentum de quo magis infra.

## Ertio occurrit liber

primus per ymenias in cuius exordio **P**rimus passus est quod ea que sunt in uoce sunt earum que sunt in anima passionum note; et ea que scribuntur eorum que sunt in uoce. capitulo primo. Et adiungit quod quae ad modum nec littere omnibus eadem sunt; ita nec uoces; passiones autem anime quarum iste sunt note sunt omnibus eadem et res eadem quarum sunt iste similitudines. **C** Et sic patet quod in isto passu tanguntur quatuor que se habent per ordinem. Quox primum est quod res que significatur per mentis conceptum; quem hinc vocat passionem. nihil significat ulterius quantum ad propositum spectat. **C** Secundus est quod passio anime. et similitudo rei in anima que significat ipsam rem etiam significatur per uocem; quia per uoces exprimuntur mentis conceptus. **C** Tertium est quod uer que significat ipsum mentis conceptum ut patuit etiam significatur per scripturam. **C** Quartum est quod ipsum scriptum quod significat uocem non significatur per aliud; unde sicut res est significata et non significata ita scriptura significans et non significata. **C** Sed oritur difficultas quare ponitur hic scriptura signum uocis here: cum oratio affirmativa in scriptura uerificari non possit; ut cu dicitur homo est animal; cu scriptura subiecti non sit scriptura predicati. **C** Dicitur autem quod non uerificatur scriptura nisi in ordine ad uocem cuius est signum. **C** Secunda difficultas quod ea demratio est de uoce cum non hominis non sit uer animalis. **C** Dicitur quod uerificatur ipsa non in ordine ad mentis conceptum cuius ipsa uer est signum. **C** Tertia difficultas est quia eadem ratio est dementis conceptu cum conceptu hominis non sit conceptus animalis immo sunt actus specie distincti. **C** Dicitur quod ista uerificatio unus conceptus de alio non sit nisi in ordine ad res quarum sunt conceptus signa. **C** Quarta difficultas quod conceptus hominis in ordine ad hominem et animalis ad animal non dicit nisi actus intelligendi cuius respectu talis ordinis: constat autem quod unus actus cum tali respectu non sit alius cum alio respectu. **C** Et ideo dicitur quod non sit ista uerificatio pro actu cum quocunqz ordine; sed accipiendo ipsa signa pro rebus significatis que sic se habent sicut dant intelligere signa. **C** Intelligen-

dum tamen est quod in eodem processu supponens distinctionem signorum naturalium et signorum ad placitum; quorum prima sunt passiones anime et res significatae; et secunda uoces et litterae: dicit quod litterae et uoces non sunt eadem apud omnes sed bene passiones anime et ipse res; intendens quod signa naturalia sunt eadem apud omnes et non ad placitum. Quis ratio est quia natura est principium uniforme et ars procedit difformiter ad quam spectant placita signa.

**S**ecundus passus est quod circa compositionem et divisionem consistit ueritas falsitasque capitulo eodem. Et ideo probat quod nomina uel uerba non significant uerum uel falso quia sunt sine compositione et divisione. **C** Sed oritur difficultas quid est ista compositione de qua fit hic mentio. **C** Dicitur autem quod attributio predicatorum ad subiectum: sicut in rebus natura libus compositione est applicatio forme ad materias sicut cum dicitur homo est animal ipsius animalis homini attribuitur. **C** Secunda difficultas quid est ista divisione. **C** Dicitur quod remotio predicatorum a subiecto sicut in naturalibus divisione fit per partium separationem ab inuicem: ut cu dicitur homo non est platta; ipsa planta ab hominibus remouetur. Ita autem remotio fit per negationem sicut illa attributio per affirmationem. unde sicut componere est affirmare; ita dividere est negare. **C** Tertia difficultas qualiter consistit ueritas et falsitas in ista compositione aut divisione. **C** Dicitur quod subiectum per se sumptum nullam dicit ueritatem aut falsitatem nec predicatorum: sed quando predicatorum copulatur subiecto aut ab eo remouetur tunc est ueritas aut falsitas sicut quod talis compositione aut divisione consonat uel dissonat rei. **C** Quarta difficultas quia ens et uerum convertuntur ut dicitur in prima philosophia: et ideo cum termini ut preuenient compositionem sint entia habebunt ueritatem. **C** Dicitur quod sic in completa: hic autem est mentio solum de ueritate completa que consistit in habitudine terminorum ad inuicem. **C** Si remanet difficultas si ista que dicitur sunt compositione et divisione sunt in re uel in mente. **C** Dicitur communiter quod in mente quia attribuere aliquid alienum uel e eo remouere pertinet ad intellectum cuius est attribuere sicut concepimus suorum variarum applicationem et precisionem. **C** Secunda difficultas quomodo ueritas et falsitas sunt in tali compositione et divisione cum conceptus rei in uoce de se inuicem non uerificantur sicut se. **C** Dicitur autem quod ueritas ista non est in ipsa compositione et divisione subiective sed tamen obiective accipiendo obiecta ipsorum conceptuum que sunt in re. **C** Tertia difficultas cum in re non sint nisi termini in quibus non consistit ipsa ueritas completa: quomodo in re potest poni ista ueritas formaliter et subiective. **C** Dicitur quod in re non solum sunt termini sed etiam habitudo multorum terminorum et in ista consistit ueritas aut falsitas completa. et sic est in re uere: non solum totum et pars sed etiam habitudo maior: istatis totius ad partem sicut quam uerificantur omne totum est maius sua parte. **C** Quarta difficultas quomodo potest ueritas in re formaliter esse cum consistat in affirmatione et negatione quoniam sunt in rebus. **C** Dicitur quod affirmatio et negatio sunt nota identitatis et diversitatis aut non identitatis: ideo sicut ueritas mentis consistit in affirmatione et negatione ita ueritas realis in identitate et diversitate ipsorum terminorum.

## Veneremus

**Tertius passus est**  $\varphi$  nomen est non sicut sine tpe cui<sup>9</sup> nulla pars significativa est separata finita et recta. c<sup>o</sup>, 2<sup>o</sup>. Et ibidem declarat duas particulas positas in ista diffinitio. Quarum prima est cui<sup>9</sup> nō la pars significat separata: quia in hoc nomine cōposito est ergo nulla pars significat: sicut cū sit oī de equiō. Et idem dicit de simplicibus nominibus tamē dicit diuersimode: quia in simplicib<sup>z</sup>: ut homo: partes non possunt per se significare qualitercūq; accipiuntur: ut patet de istis duabus syllabis in hoc nomine homo contentis: in compositis autem possunt partes significare si per se accipiuntur ut dictides. Secundo declarat aliam particulam que est  $\varphi$  non mens significat ad placitū quia dicit  $\varphi$  nihil nomine materialiter significat sed quādo sit nōmē. i. quādo imponitur ad significandū: nam designat: inquit: et illitterati soni quoꝝ nihil est nōmē quia. s. naturaliter et nō ad placitū significat sicut est gemitus infirmorū. C Intelligendū tamē est  $\varphi$  in eodem processu ponit duo notabilia. Primum est  $\varphi$  nō homo non est nomen. s. proprie nec etiā oratio: et ideo cū nomen ei impositū sit vocatur nōmē infinitū. vnde habetur  $\varphi$  omne nōmē cui est negatio preposita est nōmē infinitā. Et iterū habetur  $\varphi$  negatio posita ad nōmē est negatio infinitā. C Secundū notabile est  $\varphi$  catus et catoni: et similia nō sunt nomina sed casus nominis. vnde habetur  $\varphi$  sūmū logici nomina obliqua nō sunt nomina: quia dicit et similia pro ipsis. C Et si dicatur quare nō: quia nō possunt ingredi actū syllogisticū qui est in hac facultate principaliter intentus. C Sed oritur difficultas si in nominis impositione p̄fertur aliqua virtus nomini ad significandū: cum experiamur per talia nomina in nobis acquiri doctrinā uel scientiā. C Dicitur autē  $\varphi$  talis virtus impressio nō videtur esse possibilis: cuꝝ uoluntas nostra nō sit impressiu talium formarū: et tamē nominis impositione sit ad placitū solius uoluntatis. C Se chā dīs. quomodo potest sermo gignere doctrinā significariū qd nō possit si ad significandū institutus nō esset. C Dicitur  $\varphi$  istud significat per virtutem impressam in nobis et nō in uoce: dum enī uox imponitur ad significandū. aut dum docetur impressio esse relinquitur in fantasie per quam sit recordatio de eo cui iponiſ audita ipsa uoce et sic sit doctrinia.

**Quartus passus est**  $\varphi$  uerbū est quod significat tempus cuius nulla pars extra significat: et est semper nota eoꝝ que de altero predicant. c<sup>o</sup>, 3<sup>o</sup>. Et declarat ibidem duas particulas positas in ista diffinitione. Quarum prima est  $\varphi$  significat tēpus qd importat nō quantū ad significātū sed quantū ad modū significādi: sicut currit significat nūc esse in p̄nti. Secunda est  $\varphi$  semper eoꝝ est nota que de altero dicitur: id est signum predicari: quia eorum que dicuntur de subiecto nō sunt in subiecto: cuius est: inquit: ratio: quia significat per modū adiectum illud qd denotat et per modū dependētis. C Intelligendū tamē  $\varphi$  in sequentibus ponit quatuor notabilia. Primum est  $\varphi$  non laborat nō est uerba sed uerba infinita: sicut fuit supra dictū de nomine infinito. C Secundū notabile est  $\varphi$  currat et correbat non sunt uerba sed casus uerbi. differat autē a uerbo quia uerba significat presens: alia bō que cōplexuntur nō. i. preferitū et futurum. C Tertiū notabile  $\varphi$  uerba h̄z se dicit nōmīa sunt: id est materialiter accepta: ut cū dicitur currat est v-

bum quia dicit  $\varphi$  sic cōstituit intellectū: et qui audit quies scit. C Quartū notabile est qd et nō nō est nō est signū rei. significat autē: inquit: quādā cōpositio nem quā sine extremis nō est intelligere. Et adiutus declarationē est intelligendū  $\varphi$  in omni logicali cōflexione est tria innenire. s. subiectū predicatuꝝ et copulaz: ut cum dicitur homo est animal: homo est subiectū: et animal predicatuꝝ. et istud uerbū est est copula puta istoz dnoꝝ terminoz. Et ideo dicit  $\varphi$  ē uel nō esse nō significat rem. i. terminū aliquē in propositione sed compositionē quandā quia. s. est copula denotās cōpositionē subiecti cum predicato quā: inquit. s. compositionē non est intelligere sine compositionis. i. sine cōponentibz terminis. C Intelligendum est  $\varphi$  ex isto dicto sic intellectu elicitur quatuor philosophicalia documenta. Primum est  $\varphi$  nulla compositione potest intelligi nisi cōponentia intelligātur: quia dicit sed cōpositionem quā sine cōpositis non est intelligere: accipiendo cōposita pro cōponentibus ut fuit dictū. C Secundū est  $\varphi$  nulla oratio potest intelligi nisi termini eius intelligantur: cū oratio sit quid cōplexum: et cōplexio sit cōpositio quedā: termini quoꝝ sunt cōponentes ipsam complerionem. C Tertiū documentū  $\varphi$  nulla habitudo potest intelligi nisi intellectus suis extremis: quia cōpositio de qua hic loquimur est habitudo que per uerbales copula denotatur. C Quartū documentū  $\varphi$  nulla habitudo potest esse sine extremis: quia magis sunt se parabilia ab innūcē entia in esse obiectuali qd in ē reali cum intellectus separat ea que sunt in re cōuncta: et ideo cū habitudo non possit esse sine extremis in esse cognito ut hic habetur multo minus in ē re ali. C Sed oritur difficultas quia istud uerbum copulatum est de quo hic loquitur nō videtur includi in omni oratione de qua intendit. C Dicitur  $\varphi$  quandoq; ponit sicut cū dicitur homo est animal: quandoq; subintelligitur ut cū dicitur homo currit sicut erponendo: id est homo est currens.

**Quintus passus est**  $\varphi$  oratio est uor significativa ad placitū cuius partes aliquid significant separate ut dicitio non ut affirmatio. capitulo quarto. Et in sequentibus declarat duas particulas positas in diffinitione ista. Prima est  $\varphi$  orationis partes significat ut dicitio non tamē syllaba nisi in cōpositis noīb<sup>z</sup> si se parentur ut cum dicitur fore ibi rex nihil significat nisi per se sumatur. Secunda particula est  $\varphi$  significat ad placitū quia non significat sicut instrumentū naturaliter. Et forte uocat hic instrumentū spēz per quam res naturaliter representantur et qua ad intelligendū utitur intellectus ut instrumēto: aut forte melius instrumēta artis significat naturaliter id ad qd sunt facta sicut apud omnes videns dolabruꝝ percipit quod est instrumentū aptū ad scindendū. C Intelligentē tñ est  $\varphi$  oratio sumis quadrupliciter. Primo quidē pro illa que est in scripto: et sic pertinet ad quartā spēz qualitatib<sup>z</sup>: q: sicut līra est character partialis: ita syllaba totalis et sic dicitio: et per p̄sequēs oīo character aut omnis est figura: sicut diceret de pīca historia. C Secundo modo pro illa que est in vocali uerbo: et sic pertinet ad tertiam speciem: qualitatib<sup>z</sup> in qua sunt que inferiū sensui passionem: et isto modo oratio est uor et uox est sonus qui est obiectus audiutus. C Tertio modo pro illa que est in rationallanima: et sic pertinet ad primam qualitatib<sup>z</sup> speciem in qua est habitus et dispositio. Alitus autem

## Super libro pergentienias

Intelligendi est dispositio quedam ad habitum et sic oratio est secundus actus rationis qui vocatur compositione et divisione. Quarto modo pro illa que est in reali subiecto: id est in re extra: et ista non est in aliquo determinato genere: quia de rebus cuiuslibet generis formari potest. Sed contra istas assignationes arguitur quadrupliciter. Primo quia sicut se habet oratio sermonis ad auditum ita scripta compositione videtur habere ad visum: et ideo sicut illa continetur sub obiecto auditus: ita ista sub obiecto visus utpote sub colore: et sic non in quarta specie qualitatis. Secundo quia si oratio secundo modo et primo est qualitas frustra ponitur in genere quantitatis discrete ab Atri. in predicationem preferunt cum tercia acceptio sit etiam qualitas et quarta non in genere determinato. Tertio quia eoz tercia acceptio orationis sit principalior: quam secunda melius debuit hic diffiniri ut dicere oratio est actus rationis quam oratio est uerba. Quarto quia oratio non videtur esse in re extra: cum ens extra anima sufficienter dividatur in decem predicationem que omnia sunt incompleta et omnia realia incompleta esse videtur cum cadat sub incompleris. Ad primum dicitur quod non sic se habet oratio videlicet vocalis ad auditum sicut se habet scriptura ad visum: quia uariatio quoque ex ore duzentam figura litterarum eadem remaneat sunt litterae eadem et eadem oratio: et ita forte diceretur de uoce sine sit acuta sine gravis non tam est magna vis. Ad secundum quod ponitur in quantitate discreta prout integratur ex illis sicut acerius videtur discreta quantitas huius ei partes sint in genere substatim. Ad tertium quod logica primo docet modum loquendi: et id circa sermonem hic uolunt Atri. negotiari: conceptum metis derelinques naturali philosopho. Ad quartum quod ueritas orationis ponitur in re subiectu sicut in anima obiectu: et per consequens idem de eius entitate. Et ideo cum dicitur quod omnia extrema sunt incompleta. dicitur quod uerum est si accipiuntur simpliciter et particulariter et singulariter utpote subiectum predictum et habitudo. Si tamen ista accipiatur integraliter tunc est quid completem in re ut aggregatum ut dominus est quid integrale. Sed oritur discepta quare non coedetur ita esse oratio in rerum natura sicut in anima uel in uoce aut in scripto: cum in natura sit similis terminorum complexio. Dicitur autem quod ista ordinatio terminorum in re non potest dici compositione et divisione: quia in summe simplicibus est talis ordo sine omni distinctione reali. In alijs autem termini semper differunt realiter et ideo faciunt ueram compositionem ut in anima uel in uoce: et ideo ibi ponitur oratio et non in rebus.

**Sextus passus est** <sup>q</sup> enunciativa non est oratio sed in qua uerum vel falsum est. c. cod. Et adiungit quod non omnis oratio est uera vel falsa ut deprecationem quedam. i. oratio optativa oratio est sed non uera vel falsa. Et iterum addit quod et cetera ab enunciativa que. f. dicitur enunciativa apud grammaticos relinquitur rhetorice uel poesie quia convenientior est ibi earum consideratio: enunciativa vero presentis speculationis est. Intelligendum est tamen quod quadrupliciter oratio apud grammaticos est distincta. Prima dicitur enunciativa sicut cum dicitur lego: et ista significat semper uerum aut falsum quia aliquid affirmat et negat: et ideo hoc uocat enunciativa a philosopho. Secunda dicitur imperativa: ut cum dicitur tu lege: et ista non significat uerum aut

falsum quia nihil enunciatur sed precipit solus. Tertia dicitur optativa ut ista utrum legeret: et nec ista significat uerum aut falsum quia nihil enunciatur sed solus desiderat. Quartam est subiunctiva ut si bene egeris recipies: et ista etiam nec uerum nec falsum significat quod non indicat sed solus subiungit. Et ideo cum sola indicativa significet uerum aut falsum illa sola dicitur propositio. Et enim hoc habetur diffinitio quod propositio est oratio uerum aut falsum significans. Sed oratio difficultas cum preter modos quatuor iam dictos sit modulus infinitus apud grammaticos quare non est enumerata oratio infinita sicut subiectiva uel optativa. Dicitur quod ex uerbo infinitivo per se sine alio oratio fieri neque ordinare significans: et tunc ab alio uerbo nominatur oratio sicut ista uolo currere est in dicativa. Secunda discepta quia non solus indicativa sed etiam subiectiva videtur significare uerum aut falsum: cum subiectiva sit conditionalis: ut si bene egeris recipies: et omnis conditionalis aut est uera aut falsa. Dicitur quod tota conditionalis constat ex subiectiva et indicativa et ratione posterioris non prioris est uera aut falsa.

**Septimus passus est** <sup>q</sup> est una oratio prima enunciativa affirmatio deinde et negatio. Alio uero comiunctione una. c. cod. Et ponit ibidem quatuor notabilia circa istum passum. Primus est quod necessaria est omnem enunciatiuam orationem ex uerbo esse uel ex casu uerbi. Et istius ratio est quia indicatio non potest fieri nisi per uerbum. Secundum notabile est quod diffinitio uel ratio hominis non est oratio enunciativa quia nihil enunciatur nisi addatur ei uerbum: et ideo concludit quod unum est. i. incomplexum animal gressibile bipes quod significat hominis diffinitionem: dicit tamen quod istud pertinet ad aliud negotium. Tertiū notabile quod est una oratio enunciativa que unum de uno significat uel coniunctione una: plures autem que plura et non unum in coniunctione. Quartum notabile quod affirmatio est enunciatio aliquo: negatio vero alicuius ab aliquo. Sed oratio difficultas que differentia est inter propositionem in qua unum de uno et illam que hic dicitur coniunctione una. Dicit autem quod videtur esse categorica quia habet unicas subiectum et unicam predicatum: secunda videtur esse hypothetica quia in ea coniunguntur due categoriae: et ideo coniunctione una. Secunda difficultas que est differentia inter orationem que est una et plures sicut ponit in tertio notabili. Dicitur quod una est illa que habet terminos simplices: et plures et ceteros que habent terminos multiplices: utpote equiuocos. Tertia difficultas quare dicit affirmationem esse de aliquo et negationem ab aliquo. Dicitur quod in primo subintelligitur attributio predicti et in secundo remotio: quia in affirmativa predictum attributetur subiecto et in negativa remouetur a subiecto. Quartam difficultas si propositionis divisione in affirmativa et negativa est essentia lis. Dicunt quod non quia affirmatio et negatio non pertinet ad propositionem quiditatem sed ad qualitatem cum queritur qualis est ista. Istud tamen non ualeat quia opposita semper oportet esse quiditatibus distincta: ista autem sunt contradictiones opposita ut patet quod est oppositio summa.